
Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO STATALE “GELASIO CAETANI” 

Viale G. Mazzini, 36 – 00195 Roma  06/121124355 
    rmpm040001@istruzione.it    –    pec:    rmpm040001@pec.istruzione.it 

C.F. 80214090583 - CUU: UF27DE 
 
 
 

1 

 

 

 

Prot. n. 2628/1.1. del 13/09/2023 -Sito Web Istituto 

-Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  5 0  c o m m a  1  l e t t e r e  b )  

d e l  D .  L g s  n .  3 6 / 2 0 2 3 del Servizio di assistenza per alunni con disabilità  nella comprensione e 

produzione del linguaggio, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, per un importo inferiore 

ai 10.000,00 euro, così come disposto dal D.I. 129/2018 (Rif. nota prot. G07784 del 06/06/2023 della Regione 

Lazio “Approvazione linee guida di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica attraverso la 

Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.), in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e 

produzione del linguaggio, Anno Scolastico 2023/2024” 

 

 

 

CUP:  89I23001060001      CIG: Z8F3C8A2A8 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATA la frequenza per l’anno scolastico 2023/2024 presso l’Istituto Statale Magistrale Gelasio Caetani” 

di n.2 alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio che necessita di assistenza alla 

Comunicazione Aumentativa Alternativa; 

VISTA la Determina della Regione Lazio Prot. n. G07784  del 06.06.2023 "Approvazione delle Linee di 

indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa 

(C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggi -anno   scolastico 

2023-2024"; 

VISTA la nota della Regione Lazio – Direzione regionale Formazione, Ricerca e Innovazione – Scuola e 

Università – Diritto allo studio prot. n. G07784 del 06/06/2023 avente per oggetto “Alunni con disabilità nella 

comprensione e produzione del linguaggio - Anno scolastico 2023/2024 – Comunicazione di assegnazione 

ore/Budget risorse finanziarie, con la quale vengono assegnate ore e corrispondente budget di risorse finanziarie 

a favore dell’allievo con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, frequentante questa 

Istituzione Scolastica; 

VISTO che la citata nota prot. n prot. n. 969390 del 06/09/2023 comunica l'assegnazione di un contributo per 

n.2 alunni di € 11.689,92 ad un costo orario del servizio di € 22,14 onnicomprensivo, per un totale massimo di 

528 per l'attivazione del servizio di assistenza alla C.A.A. per l'anno scolastico 2023/2024 e invita questa 

Istituzione Scolastica a provvedere autonomamente al reperimento del personale necessario per l’assistenza alla 

C.A.A. agli alunni con  disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio per l’A.S. 2023/2024; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amm.va.

mailto:rmpm040001@istruzione.it
mailto:rmpm040001@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO STATALE “GELASIO CAETANI” 

Viale G. Mazzini, 36 – 00195 Roma  06/121124355 
    rmpm040001@istruzione.it    –    pec:    rmpm040001@pec.istruzione.it 

C.F. 80214090583 - CUU: UF27DE 
 
 
 

2 

 

 

CONSIDERATA la frequenza per l’anno scolastico 2023/2024 presso l’istituto Statale Magistrale “Gelasio 

Caetani” di n. 2 alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio che necessita di assistenza 

alla Comunicazione Aumentativa Alternativa; 

VISTA la Determina della Regione Lazio G07784 del 06.06.2023 “Approvazione delle Linee di indirizzo per la 

realizzazione dell’integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.9 in 

favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio anno scolastico 2023-2024”; 

VISTA la nota  della Regione – Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione – Scuola e Università 

– Diritto allo studio prot. n.  969390 del 06.09.2023 avente per oggetto “Alunni con disabilità nella comprensione 

e produzione del linguaggio – Anno Scolastico 2023-2024 – Comunicazione di assegnazione ore/budget risorse 

finanziarie, con la quale vengono assegnate ore e corrispondente budget di risorse finanziarie a favore dell’allievo 

con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, frequentante questa Istituzione Scolastica; 

VISTO che la citata nota n. prot. 969390 del 06.09.2023 comunica l’assegnazione di un contributo per n. 2 

alunni di € 11.689,92 ( ad un costo orario di € 22,14 onnicomprensivo, per un totale massimo di 528 ore per 

l’attivazione del servizio di assistenza alla C.A.A. per l’anno scolastico 2023-2024) e invita questa Istituzione 

Scolastica a provvedere autonomamente al reperimento del personale necessario per l’assistenza alla C.A.A. agli 

alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio per l’A.S. 2023-2024; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici; 

CONSIDERATO l’art. 17, comma 1, del D. lgs. 36/2023, il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrare individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte” 

mailto:rmpm040001@istruzione.it
mailto:rmpm040001@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO STATALE “GELASIO CAETANI” 

Viale G. Mazzini, 36 – 00195 Roma  06/121124355 
    rmpm040001@istruzione.it    –    pec:    rmpm040001@pec.istruzione.it 

C.F. 80214090583 - CUU: UF27DE 
 
 
 

3 

 

 

 

CONSIDERATO l’art. 17, comma 2, del D. lgs 36/2023, il quale prevede che “in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessaria, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

CONSIDERATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. lgs 36/2023 che prevede che “salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità (…) b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO  l’allegato I.1 al D. lgs n. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d) l’affidamento 

diretto quale “affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente  dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi  di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO il paragrafo 3.3.2 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici “Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 

n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

VISTO il Decreto I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 lugli 

2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Legge  n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 

n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 

del 31/12/2021”; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO il D. lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO l’art. 15 del D. lgs 36/2023 il quale prevede, al primo comma, che “nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

(…) un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VISTO l’allegato 1.2 al D. Lgs n. 36/2023 il quale definisce le attività del responsabile unico di progetto (RUP); 

VISTA la designazione a responsabile unico di procedimento del Dirigente Scolastico, Prof.ssa Olimpia Tirri, 

in quanto pienamente idonea a ricoprire l’incarico per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dal nuovo codice degli appalti; 

mailto:rmpm040001@istruzione.it
mailto:rmpm040001@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO STATALE “GELASIO CAETANI” 

Viale G. Mazzini, 36 – 00195 Roma  06/121124355 
    rmpm040001@istruzione.it    –    pec:    rmpm040001@pec.istruzione.it 

C.F. 80214090583 - CUU: UF27DE 
 
 
 

4 

 

 

 

TENUTO CONTO che il responsabile unico di progetto (RUP) rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto anche potenziale; 

CONSTATATO che in capo al RUP non sussistono incompatibilità e/o condizioni ostative; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che, come da nota prot. n. 969390 del 06.09.2023 il budget finanziario per l’esecuzione del 

servizio di Assistenza alla C.A.A. definito dalla Regione Lazio Direzione Regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione Scuola e Università, Diritto allo studio e comunicato all’Istituto Gelasio Caetani, non rientra nella 

sfera di competenza del consiglio d’Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio e della necessaria esigenza di dare 

adeguata copertura in termini di personale specialistico per l’assistenza agli alunni con disabilità nella 

comprensione e produzione del linguaggio frequentante l’Istituzione Scolastica in quanto, in mancanza 

dell’attivazione immediata del servizio di assistenza alla C.A.A., si pregiudicherebbe il diritto allo studio 

dell’alunno con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio; 

RAVVISATO che il diritto al servizio di assistenza alla comunicazione da parte degli studenti con disabilità 

finalizzato al pieno raggiungimento dell’autonomia personale e dell’inclusione scolastica da parte degli alunni 

interessati; 

RITENENDO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di personale specializzato da 

reclutare all’esterno; 

VISTE le linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con  disabilità 

nella comprensione e produzione del linguaggio, A.S. 2023/2024 che sottolineano l’opportunità di garantire la 

continuità del servizio; 

RITENUTO la Cooperativa Sociale Eureka I Onlus, è un Ente altamente specializzato nell’assistenza 

specialistica in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, in grado di 

fornire personale in possesso del titolo di studio “Assistente alla Comunicazione Aumentativa Alternativa” e in 

grado di garantire la continuità dello stesso personale che ha avviato nei precedenti anni scolastici percorsi 

positivi ed efficaci; 

 
CONSIDERATO che il progetto di integrazione scolastica degli alunni con disabilità nella comprensione e 

produzione del linguaggio, frequentante l’Istituto nell’a. s. 2023/2024, approvato dalla Regione Lazio e  inserito 

nel P.T.O.F. 2022/2025, prevede modalità di svolgimento analoghe a quelle attuate con successo nei precedenti 

anni scolastici a favore di alunni sordi o ipoacusici; 

mailto:rmpm040001@istruzione.it
mailto:rmpm040001@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO STATALE “GELASIO CAETANI” 

Viale G. Mazzini, 36 – 00195 Roma  06/121124355 
    rmpm040001@istruzione.it    –    pec:    rmpm040001@pec.istruzione.it 

C.F. 80214090583 - CUU: UF27DE 
 
 
 

5 

 

 

 
CONSIDERATO che la Cooperativa Sociale Eureka I Onlus possiede i requisiti per garantire l’erogazione del 

servizio di assistenza alla comunicazione rivolto ad alunni con disabilità nella comprensione e produzione del 

linguaggio, ai sensi delle normative vigenti e che la stessa negli anni ha sempre provveduto ad un servizio 

efficiente ed efficace e che garantisce la continuità richiesta dalla famiglia; 
 

CONSIDERATO che in data 08/09/2023 è stata inviata richiesta ufficiale di 

disponibilità per il servizio della CAA per l’A.S. 2023-2024, alla Cooperativa 

Sociale Eureka I Onlus; 

VISTO il riscontro del 11/09/2023 ufficiale e positivo della Cooperativa Eureka I 

Onlus, per l’affidamento per la C.A.A. per l’A.S. 2023-2024 per n. 2 alunni, 

Tutto ciò visto e rilevato: 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Di effettuare la scelta del contraente per l’acquisizione del servizio di assistenza alla comunicazione per 

n.2 alunne con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio l’Istituto “G. Caetani” nell’A.S. 

2022/2023 mediante affidamento diretto alla Cooperativa Sociale Eureka I Onlus, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50. 
 

Art. 3 - Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione della 

convenzione da stipulare con la Cooperativa Sociale Eureka I Onlus, per garantire la continuità educativa  

 

 

e didattica del progetto di integrazione degli alunni non udenti, inserito nel P.T.O.F. 2022/2025 dell’Istituto. 

 

Art. 4 – Di stabilire le ore settimanali, le ore totali delle prestazioni, la retribuzione onnicomprensiva, in 

sintonia con quanto indicato nella comunicazione della Regione Lazio prot. n. 969390 del 06/09/2023 

indicata in premessa, come di seguito riportate: 

 

- n. 2 Alunni: n.ro ore 528 complessive massimo  – budget risorse finanziarie € 11.689,92 (ore 

complessive per € 22,14). 

 

Il costo del servizio complessivo durante l’anno non potrà superare la somma assegnata a questa 

istituzione scolastica. 

 

mailto:rmpm040001@istruzione.it
mailto:rmpm040001@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO STATALE “GELASIO CAETANI” 

Viale G. Mazzini, 36 – 00195 Roma  06/121124355 
    rmpm040001@istruzione.it    –    pec:    rmpm040001@pec.istruzione.it 

C.F. 80214090583 - CUU: UF27DE 
 
 
 

6 

 

 

 

 

Art. 5 – Di erogare il compenso, a riscontro delle ore effettivamente realizzate, solo dopo accredito da parte 

della Regione Lazio delle cifre indicate. 

 

 
Art. 6 – Di imputare la spesa nel Programma Annuale 2022, al Progetto P02 “Assistenza C.A.A.” 

 

Art. 7 - Di richiedere alla “Cooperativa Sociale Eureka I Onlus”: 

    

- DGUE; 

- autocertificazione sostitutiva del DURC; 
- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato; 
- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 
la dichiarazione sostitutiva di autocertificazione su requisiti ex art. 80-83 D.lgs. 50/2016, 
da effettuarsi tramite modello allegato; 

 
 

Art. 8 - Di informare la Cooperativa Sociale Eureka I Onlus che: 

- si assuma l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- deve indicare sulla fattura elettronica il codice univoco: UF27DE e i codici 

 
CUP: 89I23001060001          CIG: Z8F3C8A2A8 

 

Art. 9 - Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. L.vo 18 aprile 2016 

n. 50, e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente Prof.ssa Olimpia Tirri. 

 
 

Art. 10 – Di dare mandato al Direttore S.G.A. dell’Istituto, dott.ssa Paola Fantozzi, di effettuare le 

verifiche di rito e l’esecuzione della convenzione. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito dell’istituzione Scolastica www.liceocaetani.edu.it , 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.L.vo n. 50/2016. 

 
 

Il Dirigente 

Prof.ssa Olimpia Tirri 
 

mailto:rmpm040001@istruzione.it
mailto:rmpm040001@pec.istruzione.it
http://www.liceocaetani.edu.it/

		2023-10-03T10:21:51+0200
	TRRLMP70D48A509I




